
CONCEJO DEL sERANTe 112P141,4,,a
11.1204 ide ouitAtIA LultSLAIWA

ASUNTOS 1NGRESADOS 

FechaL44 JARZ22e.. . SC<-

Numaro:	 pojes:  3
Exp
Gltrado:

LRecibido:
NOTA N o n2022
LETRA: BMPF — AMO

Ushuaia, 10 de Marzo de 2022.-

Concejo Defiberante
de Ciudad de

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

"2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

Señor Presidente
Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia
Concejal Juan Carlos Pino.
S.	  	 D.

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos

de remitirle el siguiente Proyecto de RESOLUCIÓN para que sea incorporado y tratado en

la Sesión Ordinaria prevista para el día 16 de Marzo del corriente, en virtud de los
siguientes fundamentos.

Desde esta Banca continuamos trabajando en torno a

diversas herramientas y propuestas vinculadas a la visibilización y el cumplimiento de los

derechos de las personas con discapacidad, mediante la generación de normativas

referidas a la accesibilidad, la comunicación y la concientización de la comunidad, entre
otras.

En ese marco, es de destacar la iniciativa de un grupo de

personas sordas y personas oyentes en conjunto, que a partir de la convocatoria de la

Asociación Civil de Sordos de San Francisco — Filial Ushuaia, elaboraron la obra teatral

denominada "Nuestra vida todos los días", una construcción colectiva propia del grupo

en función de las diversas situaciones que atraviesan las personas sordas en su vida
cotidiana.

El estreno de la obra se produjo el 13 de diciembre de

2021, en el Centro Cultural Actuar. Dirigidos por el docente Diego Corbacho, los

participantes de la obra representaron ante el público distintas situaciones que la

comunidad sorda enfrenta diariamente; con el problema comunicacional producto de que

la mayoría de las personas no conoce o no se ha capacitado en la Lengua de S;ias
Argentina (LSA).

lf!

Ma ‘ri 4111 OVIEDO
Co ce al M.P.F.

Concejo	 ibe	 de

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

uaia



IEDO
F.

de Ushuaia

"2022 — 40° Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

Concejo Deliberante
de fa Ciudad de fUshuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

El objetivo de "Nuestra vida todos los días", además de dar a conocer la

importancia de que se incorpore la Lengua de Señas en todos los ámbitos yvisibilizar las

necesidades que tienen las personas con discapacidad, fue mostrarle al público los

obstáculos y dificultades que se presentan al momento de realizar trámites, consultas y

actividades en el trabajo; en el deporte; en el médico; ante los servicios de emergencias;

en la actividad recreativa; en las diversas instituciones públicas y privadas; y en todos

aquellos espacios donde no se ha incorporado este conocimiento para la atención de

quienes se comunican a través de LSA.

La propuesta surgió a partir de la convocatoria de la Asociación

Civil de Sordos de San Francisco — Filial Ushuaia; a modo de cierre de las actividades del

año. Así fue que los actores y el Director —siete de ellos sordos y tres oyentes-

decidieron crear su propia obra teatral, y exponer a través del arte escénico los hechos,

sensaciones y reflexiones de la comunidad sorda frente al problema comunicacional.

Desde esta Banca, valoramos esta iniciativa que sin dudas

tendrá continuidad en el tiempo, y consideramos que merece toda la distinción y el

acompañamiento del Cuerpo deliberativo.

Por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares enla sanción de la presente.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



DO
.F.
e Ushua

ARTÍCULO 30.- De Forma.

"2022 — 40 0 Aniversario de la Gesta Heroica de Malvinas"

Concejo Deliberante
de Ciudad de ushuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- DECLARAR de Interés Municipal la obra teatral "Nuestra vida todos los

días", realizada por personas sordas y personas oyentes en conjunto, a partir de la

convocatoria de la Asociación Civil de Sordos de San Francisco —Filial Ushuaia, que se

presentó en Ushuaia el 13 de diciembre de 2021 en el Centro Cultural Actuar.

ARTÍCULO 2°.- RECONOCER la iniciativa del grupo de oyentes y sordos que

elaboraron la obra teatral "Nuestra vida todos los días", para la concientización de la

comunidad sobre la realidad cotidiana que atraviesan las personas con discapacidad

auditiva producto de las falencias en torno a la comunicación y la necesidad de

incorporar la Lengua de Señas Argentina en todos los ámbitos:

PAOLA YANINA ORTEGA

LUCA MATÍAS ARAUJO PANDIANI

PATRICIA EUGENIA MOLINARI

RODRIGO MATÍAS MARTÍNEZ

JANINA MARIELA LÓPEZ

CONSUELO ROCÍO OTHARÁN

ERIC NAHUEL CISTERNA

DIEGO AUGUSTO CORBACHO

DNI N° 33.648.572

DNI N° 40.000.171

DNI N° 37.250.646

DNI N° 30.128.926

DNI N° 30.566.421

DNI N° 33.984.891

DNI N° 37.174.140

DNI N° 25.131.266

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

